

■ 令和4年度及び令和5年度の保険料について

後期高齢者医療制度では、原則として被保険者全員が保険料を納めます。この保険料は制度を支える大切な財源となります。

保険料率の改定は広域連合が行い、市町村では、広域連合が決定した保険料率に基づき、保険料の通知や納付書を被保険者のみなさまに送付しています。

■ 保険料の決まり方

被保険者全員が等しく負担する均等割額と、被保険者の所得に応じて負担する所得割額の合計となり、個人単位で賦課されます。

保険料率（均等割額、所得割率）は秋田県内で均一となり、原則として2年間（令和4年度及び令和5年度）は変わりません。また、所得が一定以下の世帯の方には保険料の軽減措置が適用されます。

均等割額 (被保険者に等しく負担いただく分)	所得割率 (被保険者の所得に応じた分)
44,310円	8.27%

※年間保険料額は100円未満切捨てです。

※保険料率（均等割額、所得割率）は県内均一です。

※保険料の上限額は66万円です。

■ 保険料の算定方法

保険料は次の算式により求められます。

$$\text{保険料} = \text{所得割額} + \text{均等割額}$$

所得割額の算出方法

$$\text{所得割額} = (\text{総所得金額等} \times 1 - 43\text{万円}) \times \text{所得割率} (8.27\%)$$

※1 総所得金額等（各所得の合計金額）

$$\text{■ 年金所得} = \text{公的年金収入} - \text{公的年金等控除額 (注)}$$

(注) 公的年金等控除額は、年齢65歳以上の方で公的年金収入金額が330万円未満の方は110万円となります。公的年金収入が330万円以上の方は、年金の金額によって公的年金等控除額は異なります。

$$\text{■ 給与所得} = \text{給与収入} - \text{給与所得控除額}$$

$$\text{■ 営業所得} \quad \text{■ 不動産所得} \quad \text{■ その他の所得}$$

社会保険料控除や扶養控除等の各種控除は差し引かれません。

■ 保険料の軽減（均等割額の軽減）

所得の低い世帯の方は、世帯主及び被保険者の所得に応じて保険料の均等割額が軽減されます。

総所得金額等※1が下記の金額以下の世帯	軽減割合（軽減後の均等割額）
430,000円+（給与・年金所得者等※2の数-1）×100,000円	7割（13,293円）
430,000円+（給与・年金所得者等※2の数-1）×100,000円+285,000円×世帯の被保険者数	5割（22,155円）
430,000円+（給与・年金所得者等※2の数-1）×100,000円+520,000円×世帯の被保険者数	2割（35,448円）

※1 均等割額の軽減に該当するかどうかを判断するときの「総所得金額等」は、所得割額を求めるための総所得金額等とは計算方法が異なります。

- ・総所得金額とは各種控除（社会保険料控除等）差し引く前の額です。
- ・65歳以上の公的年金受給者は、年金所得から15万円を控除して軽減判定されます。
- ・後期高齢者医療制度の被保険者でない世帯主の所得も軽減判定の対象となります。
- ・軽減判定は4月1日（4月2日以降新たに加入した場合は加入した日）の世帯の状況で行います。

※2 「給与・年金所得者等」とは、世帯の被保険者および世帯主で、下記のいずれかを満たす方です。

- 一定の給与所得者（給与収入550,000円超）
- 公的年金等に係る所得を有する方（公的年金等の収入金額が65歳未満で600,000円超、または65歳以上で1,250,000円超）

■（所得割額の軽減）

特例措置であった所得割額の軽減は、制度を将来にわたって持続可能なものにしていくため、平成30年度より廃止されています。これまで軽減のなかった方と同じく、負担能力に応じた本来のご負担をお願いします。

ご家族の健康保険等の被扶養者であった方に対する軽減

後期高齢者医療制度に加入する前日までに、ご家族の健康保険等（市町村国民健康保険・国民健康保険組合を除きます。）の被扶養者であった方で、制度加入後2年間までが5割軽減となります。ただし、所得が低い方に対する軽減にも該当する方については、7割軽減が適用されます。なお、所得割の負担はありません。

■保険料の算出例

【年金額が年額201万円の被保険者（単身者）の場合】

①均等割額

年金収入 201 万円 - 公的年金等控除額 110 万円 - 高齢者特別控除 15 万円 = 軽減判定所得 76 万円

軽減判定所得 (76 万円) < 軽減基準額 95 万円 (43 万円 + (1人 - 1) × 10 万円 + 52 万円 × 1人)

※軽減判定所得 (76 万円) が軽減基準額 (95 万円) より低いため、軽減割合は2割に該当する。

軽減後の均等割額 35,448 円

②所得割額

年金収入 201 万円 - 公的年金等控除額 110 万円 - 基礎控除額 43 万円 = 賦課のもととなる所得 48 万円

賦課のもととなる所得 48 万円 × 所得割率 8.27% (0.0827) = 39,696 円

軽減後の所得割額 39,696 円

③年間保険料

年間保険料 = 75,100 円 (① + ②, 100 円未満切捨て)

■ 令和4年度のケース別保険料額

ケース1).....1人世帯で被保険者が年金収入のみの場合

年金収入額①	80万円	173万円	203万円	300万円
年金所得額② ※① - 110万円 (注1) (注1) 年金収入額が330万円未満の場合	0円	63万円	93万円	190万円
高齢者特別控除 (15万円) 後の 総所得金額③ ※② - 15万円	0円	48万円	78万円	175万円
均等割の軽減割合④ ※該当する割合の確認はこちら	7割	5割	2割	なし
均等割額⑤ ※44,310円 × (1 - ④)	13,293円	22,155円	35,448円	44,310円
基礎控除 (43万円) 後の総所得 金額⑥ ※② - 43万円	0円	20万円	50万円	147万円
所得割率⑦ ※所得割率等の確認はこちら	8.27%	8.27%	8.27%	8.27%
所得割額⑧ ※⑥ × ⑦	0円	16,540円	41,350円	121,569円

年間保険料 ⑤+⑧ (100円未満切捨て)	13,200円	38,600円	76,700円	165,800円
-----------------------	---------	---------	---------	----------

ケース2) 2人世帯(夫婦)で被保険者が年金収入のみの場合

年金収入額①	夫/世帯主 192万円	妻 135万円
年金所得額② ※①-110万円(注1) (注1)年金収入額が330万円未満の場合	82万円	25万円
高齢者特別控除(15万円)後の総所得金額③ ※②-15万円	67万円	10万円
均等割の軽減割合④ ※該当する割合の確認はこちら	5割	5割
均等割額.....⑤※44,310円×(1-④)	22,155円	22,155円
基礎控除(43万円)後の総所得金額⑥ ※②-43万円	39万円	0円
所得割率⑦ ※所得割率等の確認はこちら	8.27%	8.27%
所得割額⑧ ※⑥×⑦	32,253円	0円
年間保険料 ⑤+⑧ (100円未満切捨て)	54,400円	22,100円

保険料の試算についてはこちらから

■ 保険料の納付方法

保険料は、原則として年金からお支払いいただくこととなります(特別徴収)。

ただし、年金額が年額18万円未満の方や介護保険料と後期高齢者医療保険料を合わせた額が年金額の2分の1を超える方については、市町村から送付される納付書や口座振替等により、個別にお支払いいただくこととなります(普通徴収)。

年度の途中で資格を取得した場合は、資格の取得日によって特別徴収の開始期は異なります。特別徴収が開始されるまでは、普通徴収で保険料を納めていただくこととなります。

口座振替への変更について

口座振替をご希望される方は、お住まいの市町村の後期高齢者医療担当課へお申し出ください。ただし、確実な納付が見込めない方については、「口座振替」が認められない場合があります。

※口座振替に変更した場合の社会保険料控除は、口座振替により保険料を支払った方に適用されます。このことにより、世帯全体の所得税や住民税が減額となる場合がありますので、十分ご注意ください。

■ 保険料の減免

災害などにより重大な損害を受けたときや、失業されたときなど保険料を納めることが困難な方については、申請により保険料が減免になる場合があります。

詳しくは、お住まいの市町村の後期高齢者医療担当課へお問い合わせください。

■ 保険料を滞納すると

保険料を滞納したときには、通常の被保険者証より有効期限の短い「短期被保険者証」が発行される場合があります。また、特別な事情もなく滞納が1年以上続いた場合には、保険証を返還していただき、代わりに「資格証明書」が交付される場合があります。資格証明書で医療機関等にかかるときには、医療費をいったん全額自己負担していただくこととなります。

このようなことにならないよう、保険料は納期内にきちんと納めるようにしましょう。